Báo cáo về việc triển khai thí điểm mô hình đánh giá kết quả làm việc của công chức tại thành phố Đà Nẵng
	2012

2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Đà Nẵng, ngày      tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc kinh phí liên quan trong công tác phòng, chống
dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Nghị quyết số 80/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024;

Căn cứ Công văn số 5386/BTC-NSNN ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Bộ Tài chính về việc hỗ trợ thêm cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn;
Xét Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc kinh phí liên quan trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra số 216/BC-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất hỗ trợ kinh phí liên quan trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho Sở Y tế và UBND các quận, huyện với tổng kinh phí là 2.452.395.000 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ, bốn trăm năm mươi hai triệu, ba trăm chín mươi lăm nghìn đồng) để thanh, quyết toán kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời thực hiện kiến nghị Kiểm toán Nhà nước. Cụ thể như sau:
1. Đối tượng hỗ trợ và mức hỗ trợ
- Hỗ trợ tiền lưu trú cho lực lượng y tế của Bệnh viện Đà Nẵng tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phải cách ly y tế tập trung tại các khách sạn với số tiền là 166.000.000 đồng (Sở Y tế thành phố).
- Hỗ trợ tiền ăn cho các lực lượng y tế, cán bộ giám sát, cộng tác viên, tình nguyện viên, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tham gia các điểm tiêm Vaccine phòng dịch bệnh COVID-19 theo chứng từ thực tế đã phát sinh và trên cơ sở UBND các quận, huyện kiểm tra chịu trách nhiệm xác định và đề nghị với tổng số tiền là 1.078.125.000 đồng (gồm: quận Hải Châu là 608.600.000 đồng; quận Thanh Khê là 241.300.000 đồng; huyện Hòa Vang là 228.225.000 đồng).
- Hỗ trợ cho các lực lượng phục vụ trực tiếp khu cách ly COVID-19 tại Khách sạn Quốc Thiện (kể cả nhân viên Khách sạn Quốc Thiện ở lại phục vụ) với mức 150.000 đồng/người/ngày và số tiền là 189.000.000 đồng (quận Thanh Khê).
- Hỗ trợ UBND quận Sơn Trà với số tiền 934.200.000 đồng, gồm: (1) Thanh toán khoản tiền lưu trú cho các khách sạn làm cơ sở cách ly y tế tập trung theo Quyết định số 62/QĐ-BCĐ ngày 10/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố về thiết lập cơ sở cách ly y tế tập trung với số tiền là 480.000.000 đồng; (2) Thanh toán chi phí lưu trú tại các khách sạn cho các Đoàn y tế tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh với số tiền là 454.200.000 đồng.
- Hỗ trợ tiền ăn cho lực lượng y bác sĩ làm việc tại Bệnh viện Phổi trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19 lưu trú cách ly tại các khách sạn với mức 120.000 đồng/người/ngày và số tiền là 85.070.000 đồng (quận Liên Chiểu).
2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đã phân bổ trong năm 2020, năm 2021; nguồn bổ sung dự toán ngân sách để thực hiện thanh, quyết toán kinh phí liên quan trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật. Trong thời gian đến, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo chấn chỉnh công tác lập, chấp hành dự toán ngân sách nhà nước theo đúng quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này đạt kết quả tốt.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng, khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố biểu quyết thông qua./.

	Nơi nhận:

- UBTVQH, Chính phủ; VP Chủ tịch nước;
- Vụ pháp chế Bộ Tài chính;
- Cục KTVB QPPL - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH thành phố;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Các Ban của HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;

- Các quận ủy, huyện uỷ; UBND, UBMTTQVN

  các quận, huyện; HĐND huyện Hòa Vang;

- Đảng ủy, UBND các phường, xã; HĐND các xã;

- Báo Đà Nẵng, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH ĐN, Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;

  - Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết

	22